tangit uocati non ueniant, quod potest fieri hæc publicatio argum. in Auth. ut spon. largi. §. ad hoc. ¶ Et si fit instrumentum quod alium non tangit specialiter, ut priuilegium uel indulgentia generalis, tunc uocari debent hi quos res tangit, uel ad minus solenne editum emiti. argumentum. optimum. j. de clan. despon. c. cū inhibito. infra. qui ma. accu. pos. c. cum in tua. & j. de sentent. excomm. c. statuimus. Alter non ualebit priuilegium publicationis nisi, nisi fieret per illum a qui concescit

a Per illum.] De hoc dicto & eius veritate vide la- zissime per Felin. in c. cum olim. col. §. in si. & seq. per totum. s. dr re sud. primitum; tunc enim satis posset dicari, quod ualeat publicatione etiam nullo editio emissio, quia ipse de novo eidem concedere posset. Sed contra uidetur infra de confirm. uti. c. cum dilecta. Sed potes dicere, quod ibi non sicut emissum aliquod editum, sed aduersarius comparuit, & sicut auditus. Sed si contrarium diceretur, in instrumentis magna fraude & præjudicia possent peruenire, cum ulterius de falsitate primorum uel suspicione nil posset dici, sed in publicatione eorum, quæ non dum sint in publicam formam redacta, non potest tantum fieri prædictum, licet & ibi multum fieri posset.

S V M M A R I V M .

- 1 Testibus examinatis coram arbitris an sit standum in alio iudicio, & quid si iam mo. s. s. sint.
- 2 Testis in una causa recepti, an ualent in alia.

C A P I T U L U M X L I I I .

C Vm in tua diocepsi. & j. [Eorundem.] 3. uel. 4. [11. uel. 12.] isti. 11. uel. 12. recepti fuerunt ante contractum matrimonij, quando inquiritur an sint consanguinei secundum tenorem constitutionis quæ est. j. de clan. despon. c. 3. [Primi]. 11. uel. 12. [Posterioribus] tribus uel quatuor. [Preferantur] iuxta expreſſe nō respondeat huiusmodi quæſtioni, tamen innuit hanc responsem, scilicet p secundum dicta præteriorum testium est præcedendum. ¶ Preferantur] nunquid si mortui sint primi, ualebit dictum quod in primo iudicio dixerint, quod sic. j. eod. c. preferantur. C. de testi. l. l. Sed nos dicimus contra, quia pro nulla est uox corum, & illa iura non tangunt hic; quia ibi iudex ordinarius uel delegatus succedit in locum arbitri, unde de iure efficit si primus efficit iudex, quod cetero non producetur iudicem testes, ex quo produci fuerunt coram eo cui successit. s. eod. c. causam. il 1. C. de iudi. l. properandum, s. sed si autem. sed in primis, qui testes receperit arbiter fuit, qui non est tantæ authoriatis, sicut iudex. C. de arb. 1. 1. statutum fuit ius, contra quem testes produci fuerat, ratas haberat attestations coram arbitris receptas, uel de novo ijdem reciperentur super eadem causa. ¶ At hæc causa non est eadem cum prima; prima enim fuit inquisitiōnis, hæc est actionis. ¶ Item ad aliud in prima agebatur, ad aliud in secunda, & ideo produci in prima non ualent in secunda. s. eod. c. ueniens. [Ad aliud] ad continentium matrimonium [Ob aliud] ne filii sint illegitimi, uel ideſt ut satisfaciat sacerdoti inquisitori de consanguinitate inter eos. [Quoniam iti]. 3. uel. 4. qui iurant ad separandum & uere maneant in illicita copula. [Priores]. 1. 1. uel. 12. [Testimonia.] & etiam si tot effent numeri, & non plures. s. de probatio. c. ex literisi [Causa] id est cum agitur de matrimonio coniungendo, uel separando. s. eod. c. series. c. sicut & c. ex tenore. quia nec sententia transit in rem iudicaram. j. de sen. & re iudi. c. consanguinei. tamen quanto circa maiora periculum uertitur, tanto diligenter debet iudex.

S V M M A R I V M .

- 1 Periarium temerarium an repellat a testimonio.

C A P I T U L U M X L V .

C Onstitutus in presentia. &. j. [Non teneri.] No. te merarium periurium non repellere i testimonio, sed dic hoc in odium archiepiscopi esse qui hoc creditur procurasse, uel ad minus in eius fauorem procuratum est. alias autem fecus esset. i. q. 4. c. quisquis metu. ff. de iure iur. l. eum qui. [Inuito] de hoc not. s. co. c. intimauit.

S V M M A R I V M .

1 Testis in causa matrimoniali an inducere licet publicatis attestacionibus.

C A P I T U L U M X L VI .

C Onstitutus. [Ad petitionem eiusdem] principis, uel episcopi. [Testificata] hic habes quod post publicatas attestations super processu in causa matrimoniali, non licet testes inducere. s. ut iit. non contest. c. ad hoc. fecus si super consanguinitate, uel alio impedimento. s. eod. c. cum in tua. & c. series. ¶ Judicium posteriorum forte post tentationem Pragen. episcopi principis super confirmatione sententiæ literas impetravit, & iterum super castigatione utriusque processus scilicet episcopi, & aliorum delegatorum fuerunt iudices impetrati, & super eis processibus testes produci fuerunt, & antequam aperirentur dicta obtentæ fuerant ha literæ ad eosdem iudices, uel etiam ad alios, quia non est ibi uis ad quos sint literæ obtentæ, quibus eis mandatur. ¶ Super eis processibus iterum testes recipierunt, si partes uelint cum priores attestations non sint publicate. [Quos] si iudex forte cognoverit, & i primo testimonio aliqua omisit, uel aliam iustam causam attenderit, alias enim non licet, ut in Auth. eo. s. quoniam uero multi. ff. de questio. repeti, nisi super alio articulo, uel ad aliud ageretur.

S V M M A R I V M .

1 Testes de auditu quomodo deponere debeant, ne in suis dictis dicatur singulares.

C A P I T U L U M X L VII .

L Icet ex quadam. Graues] senes, quibus magis creditur in consanguinitate. 35. q. 6. c. 1. arg. ff. de fid. instru. l. i. uel dic graues esse, qui non sunt leues moribus, similiis expositio. ff. de leg. 2. l. cū pater. s. de scribi. c. 1. [Dnobus] non est necesse quod quilibet a duobus audiuerit, sed necesse est quod plures sint principium huius auctorisationis, & est secundum hoc ar. ¶ si uolo probare iurisdictionem de usu uel seruitute aliqua, & unus dicat de u. o. alius de alio actu, o probatur; tunc credimus dicendum, quod quilibet testis ab eisdem duobus, & eodem tempore audire debet, alias in suis dictis erunt singulares. s. de elec. c. cum dilectus. de hoc not. j. de accu. c. qualiter. il 2. [Demonstratione]. ff. si cer. pet. l. certum.

S V M M A R I V M .

1 Capitularum & articulorum probandorum copia debet dari partibus, & cur id fiat.

2 Interrogatoriorum copia nunquid sit danda parti.

3 Testium testimonium ad hoc us super tota causa ualeat.

4 Interrogatio qua de causa iterari possit.

C A P I T U L U M X L VIII .

P Er tuas nobis literas. [Audiendum.] Iudex tamen ex officio suo potest facere, ar. ff. de questione. l. repetiti. j. eo. c. cum clamor [Audiendum] uel nisi obscurè dixisset. j. eo. c. cū clamor. ¶ Capitalis. Not. quod capitulorum uel articulorum probandorum expedit copiam fieri partibus, ut postea non ita de facili audiatur, si dice-

De testibus et attestationibus.

321

Si diceret proptere illis articulis deponere non debuerit;
sed si non habet, nihilominus ualeat eorum receptio, sed libere audietur contradicens si dixerit super articulis im-
pertinentibus. ¶ Interrogationum autem, quae sunt su-
per circumstantias, non est facienda copia partibus, quia
ipse tantum datur ad instructionem examinatorum,
& si interrogauerunt de alio quam deberent, non sit pre-
iudicium partibus. argu. ff. de interro. act. l. f. Sed si uult
dare copiam, non peccat. Et no. qui producenti testes pro
majori parte est uile dare articulos, super quibus uult
producere testes; quia nec iudices nec testes sunt sem-
per instructi & de facto & de iure quod omnis ne-
cessariis scirent interrogare. Sed illi, contra quem pro-
ducuntur, non est utile, nisi ad hoc quod super capitulis
melius scirent facere interrogations. ¶ Item not. hic
ne*c* iudex nec partes debent iustinere, quod testes iurent
dicere ueritatem tantum super articulis datis, quia sic
non ualeret testimonium eorum super aliis quae con-
tingunt &c. sed super illis articulis tantum; sed debent
iurare super illis articulis datis & etiam super causa, &
sic ualebit eorum testimonium super omnibus que fa-
ciant ad causam. s. eo. c. de testib. 3. q. 9. c. hortamus. J. de
accu. cap. cum dilectus. ¶ Negligenter si enim ex certa
scientia uela causa omisisset interrogare, scilicet quia non
deberet, tunc etiam a principio capitula, super quibus in
terrogari petiuerit, dediuerit, non tamen iteraretur interro-
gatio; sed si capitula, super quibus interrogari debebat,
essent a iudice approbata partibus praesentibus, & po-
stea essent aliqua omisita, super illis bene iteraretur in-
terrogatio. ¶ Item not. quod hic non loquitur de interro-
gationibus, quae sunt a testibus super circumstantias non
contingentibus principaliter negotiorum principale, quae
les sunt de loco ubi fuit celebratus contractus, & de tem-
pore, & huiusmodi consimilibus; de his enim queritur,
ut discernatur eorum fides, de quibus no. s. eo. c. cum cau-
sam. ¶ Sed loquitur de capitulis quae sunt circa principia
negocium, uel ei annexa, uel potius sub eis comprehen-
denduntur; sicut est quando intendit probare prae-
scriptionem, qui querat de titulo, uel de continuatione tem-
poris, & de bona fide, dicimus qui de his quater debet,
sive pars dederit de hoc articulos, sive non. Sed si non
querat index de his, repetendi erunt testes, nam in culpa
erit iudex, & non pars, de hoc qui super articulis his non
responderet, ipse enim eos examinare debet. s. eod. c. cum
causam. & s. de probat. c. licet. & non pars, quia per eos
subornari non debet. s. eod. c. cum causam. de proba. c. li-
cer. Nec etiam ipsis testibus non est imputandum si ne-
scient omnia capitula, que sunt necessaria ad proban-
dum presumptionem. Sed dices, secundum hoc uidetur
qui iudex supplet de facto, qui non licet, ut not. s. de posu.
c. bona memoria. i. 1. Sed respondeo hoc esse tale factu,
quod licet suppleret, quia colligitur ex actis, scilicet quia
ex quo admisit est ad probandum praecriptionem, &
sub praecriptione comprehendatur titulus, per conse-
quens admisit intelligitur & ad titulum probandum.

S V M M A R I V M .

Dilationes ad instruendam causam, & ad reprobandum testes an dari
sunt sine causa cognitione.

C A P I T U L U M X L I X .

Licit dilectus. [Partes] quia ambae forte partes pro-
duxerunt testes super principali, & ideo utraque
pars contra se producetos reprobare uolebat, qui
poterit. Et idem dicimus in secunda reprobatione, scili-
ce proptere pars poterit testes inducere ad reproba-
tionem iurorum testium. arg. ff. de leg. 3. l. fidei commi. s. si
debet arbitrum. ¶ Quartos licet quilibet dilatio ad in-
struendam causam non sit danda sine causa cognitione.
3. q. 3. c. inducit. s. spatiu. & in prima dilatione modica,

aut nulla cognitio requiratur, ut not. s. eo. c. in causis, tamen
ad reprobandum testes non dabitis dilatio sine gran-
diori causa cognitione, tamen semper dabuntur dilatio-
nes & breves, & hoc probatur quia nisi odiosae essent hu-
i simodi dilations, non est ratio quare quartae & ulterio-
res non darentur ad reprobationem testium. Inno. 4.

S V M M A R I V M .

Arbitr^{er} an & quando possit citare partes ad remotas partes, & usque
ad quae loca.

Confessiones ex alia est factum respiciencia coram arbitris habit. a.
an ualeant in iudicio ordinario. & quis in testibus.

Iudices ordinarii procedentes per acta habita coram arbitris an possit
ratas habere attestations.

C A P I T U L U M L .

Presentata nobis. [Ab eisdem] partibus. [Solo] do-
mino etiam arbitri non ualeant, de hoc not. s. de
offi. dele. c. causam. [Solo] ¶ hic uiderur exprimere
arbitrium, si multum abscedat arbitre, tamen hoc non est
usquequam uerum; nam licet non possit citare partes
ad remotas partes, potest tamen si hoc expressè actum est
scilicet qui a remotoris citet, illud facere; si autem non sit ap-
positum in compromiso, non poterit eum citare, nec cau-
sam agere extra territorium rei; sed ibi sic, quia arbitria-
ria ad instar iudicis redacta sunt. ff. de arbit. l. i. Alii di-
cunt, qui per duas dietas citari possunt. arg. s. de rescr. c.
nonnulli. Melius dicitur, qui nisi alias expressum sit, sem-
per in loco ubi commissum factum est, uel etiam in seces-
ibus si arbitris talis sit qui consuevit in secessibus age-
re, & iuxta urbem, uel locum compromisi, dummodo
sit sine grauamine aliquis partis citare partem. ff. de arbi.
l. i. cum dies. s. i. arbitri. [Videatur] sicut in ueritate
exprimitur. ¶ Acta. Not. ¶ confessiones & alia acta factu
reipiciencia coram arbitris ualere in iudicio ordinario.
C. de arbit. l. p. s. pen. In testibus tamen aliquid speciale
statuitur hic, & not. de hoc. s. eo. c. cum in tua. sed an li-
tis contestatio facta coram arbitris sufficiat coram iudi-
ce. ar. est hic. ar. contra. quia sententia non habet uigo-
rem, multominus litis contestatio, nisi quo ad interrum-
pendam praecriptionem. C. de arbit. l. pen. s. ult. [Optio-
ne] Ideo autem seruatur haec optio capitulo soli, & non
archidiacono, quia archidiaconus eos producerat, unde
non poterat eos recusare. 4. q. 3. c. si testes ueris. si quis
testibus. [Recipient] ¶ hic uult dicere, qui iudices proce-
dant per acta habita coram arbitris, ita tamen qui si uolue-
rint ratas habere attestations coram arbitris receptas,
possint, alias iudem testes iterum recuperentur, & hoc ue-
rum est si testes uiuant. Alioquin necesse habet eas habe-
re ratas, & hoc est tractum. C. de test. l. ult. C. de arbit. l. p.
in si. [Supersunt]. i. uiuunt. Inno. quartus.

S V M M A R I V M .

Imperator an possit concedere priuilegium episcopis in causis que mouen-
tur in iudicio ecclesiastico.

C A P I T U L U M L I .

Nuper nobis. [Nisi iuratus] nisi quo ad presumptio-
ne. 28. dist. c. de syracusan. 8. q. 3. c. l. 20. q. 3. p.
fens. 86. dist. c. tanta. [Iuratus] contra. 11. q. 1. c. qui
cunque. uer. o. e. s. Sol. illi derogatum est, uel illud est spale
priuilegium quod concessit imperator episcopis in cau-
sis qua mouentur in iudicio seculari, quia in causis qua
coram ecclesiastico iudice mouentur, non potest conce-
dere priuilegium. [Iuratus]. s. eo. c. tuis. C. de testi. l. i. iu-
ran. 33. q. 2. c. admonere.

C A P I T U L U M L I I .

Venerabili fra. no. [Congregatis] supple supplicarunt
pro canonicatione M. abbatis sancti Martini.

S V M

S V M M A R I V M .

- 1 Testes post publicationem qua causa produci prohibentur,
- 2 Testes an post a pellationem liceat producere alios.
- 3 Testium dicta obscura non sunt per alios declaranda.

C A P I T V L V M L IIII.

Cum clamor. ¶ Iterum [speciale] est in inquisitione quae ex puro & mero officio fit, ut non attendatur ibi publicatio testium quantum ad hoc quin semper testes producantur; & est ratio, nam ideo prohibentur testes post publicationem produci, quia timetur subornatio testium. in Auth. de test. §. si uero. Sed hic s. in inquisitione non timetur subornatio testium ex parte prodcentis, cum nullus alias sit ibi pars, nisi fama & index. ¶ Item ipse iudex semper habuit apud se publicata dicta testium, sive per se receperit sive per tabellionem. Sed forte oppones, qd si quis specialiter deputatus est ad ministerium inquisitionis, & illi sunt publicatae attestaciones, nunquid impediet alios producere? credimus idem quod supra diximus, nam si sit minister inquisitionis, non tamen habet ius in inquisitione, sicut procurator qui no potest remoueri post litis contestationem nisi causa cognita. ff. de procul. l. post lit. cōtē. & il. se. at iste semper mutari potest, J. de accu. c. olim. & J. de sen. & re iud. c. cum L. & A. ¶ Item non ut, qd posset appellare, nam non ut sua intercessione, si forte appellaret nomine superioris, qui inquiri mandavit, & ad inquisitionem proficendā ipsum deputauit, ut in prael. c. olim. ¶ Alij tñ dicunt, qd hic inquisitor ius haberet in inquisitione ita qd mutari no pot ex quo coepit, & poterit appellare sicut qui agit pupillari actione, & postq sibi publicata fuerint attestations non poterunt produci testes, nisi probaretur collusio. J. de coll. c. ul. ff. de iureiu. l. cum qui. S. in popularibus. ff. de po. ac. l. 2. ff. de accu. l. si cui. S. 1. & 2. Et r̄nctetur huic decr. quia hic non erat spalis executor inquisitionis, uel quia nō dicitur qd de nouo interrogant antiqui uel noui inducunt ppter spalitatem cā inquisitionis, sed pp obsecritatem ipsorum; perdit. n. ad officium iudicis, ut ipse se sic exponat, & forte hec dilucidatio non est facienda ad petitio nem partis, sed ex officio³ iudicis, ut no.

2 Ex officio. Ad 2. J. de accu. c. cum dilectus. ¶ Sed dices, hec dicta Inno. ad de Bar. in extrauagau. ad repr. Et i sua disputatione. inci. index mactificiorum. & Pet. de An. in confi. 97. col. ff. in prin. incip. confi. in questione que uertitur. & Bar. in l. j. §. si publico. colum. 4. ff. de adul.

tuos probauit me emisse die tali, aliis pbat ea die me alibi fuisse, possim etiā post publicatas attestations alios producere ad confirmandum priorum dicta, scilicet qd eadem die fui p̄fens & emi. ar. p̄dictę authen. & S. eo. c. ex tenore. nec ad confirmandum priorum dicta semper admissimus sum, cum habui dilationem ad testes producendos non est mihi danda alia dilatio nisi cum cause cognitione, ut not. S. eo. c. in causis. ut in casu presenti notari potest; nam in isto casu satis appetit quod subueniendum est mihi, & meo sacramento credendum, quod malitiosa hoc non peto, probabiliter enim credere potui quod sufficerent mihi duo testes ad probandum contrarium, sed superuenientibus probacionibus 3 aduersarij cognoscitur contrarium. ¶ Sed si aliqui primo dixissent obsecrū, alijs minus obsecrū, uinc licet qd obsecrū dixerunt essent interrogādi super expōne dictorū

suorū, tū alij ad hāc obsecritatē declarādā non effert ad mitendi, nisi sicut dictū est ad confirmandum priorū dicta. Aliqui tamen contradicunt prædictis, dicentes qd iste teſtes non sunt iterum repetendi ad declarandum quod obsecrū dixerunt, nisi quando adeo est obsecrū qd nullum habet intellectum; si autem potest intelligi, sed diuerſis moeis, tunc si quod dictum est ex con-

b. suetudine recipiat aliquam interpretatiōne, illam habebit. ar. ff. de leg. l. mini meaſioquin in benignorem partem in terpretabitur. ff. de legi. l. benignius. J. de spon. c. iunioris. alias uerborum significatio statut. ff. de condi. & demon. l. r. §. 1. uel contra introductorem tunc inter pretandum est. supra. de proba. c. in p̄c- renitentia.

Can in confi. 197. col. ff. in f. ¶ Alex. in confi. 161. col. 4. in v. ubi. ¶ in dictis testium atendunt quod ut flurūm fieri solet.

S V M M A R I V M .

- 1 Infamia canonica per p̄cidentiam tollitur.
- 2 Emendatio criminis quomodo appareat.
- 3 Mortaliter peccat qui temere iurat.
- 4 Condemnatus per publico crimine semper est infamis.
- 5 Excommunicatus autem semper repulatur a testimonio. & vide in n. 7.
- 6 Excommunicationis intentio etiam iniuria tenuit.

C A P I T V L V M L IIIII.

1 Estimonium. [Eius crimen] tde quo non est condēnatus, non irrogat infamiam ipso iure utrum hominum fuerit repellitur etiam post lentitatem in causa ciuilis infamiam enī canonicanam tollit poenitentia. 6. q. 1. c. 1. fed infamiam ciuilem non. 2. q. 3. c. Euphemismus. q. 1. c. colligatur, licet alij alter dicant. [Reprobatur]. 6. q. 1. c. 1. qd crimen. S. eo. c. super eo. 1. ¶ Emendatio se- mendatio apparebit si occulum est crimen per sacerdotem, qui dicat eum sibi confessum; uel ut quidam dicunt, eius simpliciter credendum est; sufficit autem occulta p̄cidentiam agere, ubi crimen occultum est. Si uero crimen eius est manifestum, debet manifeste esse penitentia, licet non solennis. 2. q. 1. c. si peccauerit. 45. dist. c. sed illud. 50. dist. c. in capite. J. de simo. c. nemo. ¶ Per- riij. 6. q. 1. c. quicunq. Et intelligitur hoc uerum, ubi sal- sum iurauit, & contra licitum iuramentum uenit; sed si non factum, sed tantum temerarie iuramentum iurauit, uel et contra illud iuramentum uenit, qui non est periusus, qui facit contra iuramentum, sed quia temere iurauit. 2. q. 4. c. si aliquid no est repellendum a testimonio. 5. eo. c. constitutis. Sed tamen quilibet temerarie iurans mortali- ter peccat. 2. q. 2. c. 2. & q. 4. c. necesse. & J. de iureiu. c. & si Christus. sed potest dici hoc ideo esse, quia ex quo tale iuramentum non seruat, seipsum presumitur de talibus poenituisse; uel potest dici qd etiam te mere iurans repellitur. Nec obstat con-